27. 91. Οὐσιών τε καὶ τὸ γεγονός] Hoc τε καὶ τὸ γεγονός

genuina Diodori lectio, ut mihi quidem videtur, non admittit. Pleonasmus enim est, e superioribus, ut appareret, adscitus. RHOD.

27. 95. Ἐπὶ μελῳδίᾳ καὶ τελεταῖς] His nihil dissentit, cum μήνιστος, inquit, ἐγένετο τῶν Ἑλλήνων ἐν τε ταῖς τελεταῖς, καὶ ταῖς θεολογίαις, καὶ ποιῆμασι καὶ μελῳδίαις de eodem, sacro et Deorum interprete, Orpheo IV. 25. Qua fama cum floreret, ne miremur Bacchi arcana saera Ὀρφικὰ τελετὰ III. 64. ipsumque τὸν τὰς ὑγιωτάτας τελετὰς παταδεῖσαντα Eurip. Rhes. 943. Demostheni I. in Aristogit. p. 483. appellari. vide et Philostr. Heroic. II. 19. WESS.

27. 4. Καὶ δόξαν ἐν τοῖς τοιούτοις προσέχοντας] Deleta voce καιροῖς, quae tenebris importuna orationem involverat, hoc amplexus sum. Magna erat Orphei auctoritas, certaque vulgo de eius in sacris peritia persuasio; hac factum ut de Bacchi origine pluribusque aliis cupide illi assenserint. 'Ο δὲ Ὁρφεὺς ὑπερεβάλετο ἐπῶν πόσιῳ τοὺς πρὸ αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ μέγα ἥλθεν λογίος, οἷα πιστευόμενος εἰρηνέμαι τελετὰς θεῶν καὶ ἔργων ἀροσίων καθαροῖς, νόσων τε λάμπατα καὶ τροπᾶς μητριάτων θεῶν. Pausan. IX. 30. p. 768. WESS.

27. 7. Ἐπειτα παραλαβόντων τῶν] Dubito an hacte sint vitiata. Movet suspicionem verbum ἐμπλῆσαι, Eusebio, scheme disque vetustioribus haud spretum. Cogitaram, Ἐπειτα παραλαβὸν τῶν μυθογράφων καὶ ποιητῶν τὸ γέρος ἐμπλῆσαι τὰ θέατρα, una, ut vides, detracta syllaba, quae natales ex sequenti articulo nancisci potuit, sententia vero percommoda. Deinde fabularum et poetarum nationem, postquam ea accepisset, theatru replesse. Id si repudies, vide an hoc malis, Ἐπειτα π. τ. μυθογράφων, καὶ ποιητῶν τὸ γέρος ἐμπλῆσαι τὰ θέατρα, quo cum deinceps fabulatores accepissent, poetarum etiam familiariter theatra implesse. Ego, si quid mutandum, haud longe inde abeo; nec restitui tamen, quod vulgatum suos sibi patronos habere possit; certe si ποιητῶν τοῦ γέροντος legas, nemo erit, qui queri possit: numeri enim ea enallage frōquens et elegans. Herodot. VII. p. 315. ἐν βοησάντων δὲ πρὸς ταῦτα τοῦ δίμου, καὶ συγχατατίθεσθαι διὰ τῶν ἐπαίνων παραδηλούντων. cai simillimum in Gregorii Nazianzeni Orat. III. p. 87. B. Vid. infra XIV. 78. XV. 29. WESS. Vera videtur prima Wessel. correctio, praferenda certe Toupianae (Emend. in Suid. vol. II. p. 310.) γεγονός. Supra I. 9. τὸ τῶν ιστοριογράφων γέρος.

28. 13. Τὸ γέρος Αἴγυπτιον] Sacratissima et augustissima Aegyptii Herculem religione venerantur, ultraque memoriam, quae apud illos retro longissima est, ut carentem initio colunt: ipse creditur et gigantas interemisse, cum coelo propugnaret, quasi virtus Deorum, inquit Macrob. I. Satur. 20. et assentitur Herodotus II. 43. et 145. WESS.

28. 21. Γενέαν πρότερον τῶν Τρωιζῶν] Una hominum ac-

tate ante bellum Troianum. Hercules enim vicit et occidit Laomedontem, patrem Priami, sub quo gestum id bellum, sociosque habuit expeditionis Thesea et Telamonem, quorum filii Demophoon et Ajax hinc bello interfuerunt, sicuti monere haud neglexit Iae. Perizonius Orig. Aegypt. c. 11. Solet Diodorus γενεύρ annis xxx aequare, uti II. 55. a quo spatio haud longe abest Herodot. II. 142. Conf. Plutarch. T. II. p. 415. E. WESS.

28. 25. [Ρόπαλον καὶ λεόπτην] Notissima haec Herculis et eorum, qui Herois facta et mores aemulabantur, insignia: quo de genere Nicostratus et Dioxyppus infra XVI. 44. XVII. 100. praeterea Alexander et Imp. Commodus apud Athen. XII. p. 537. F. aliisque. Admodum debile tamen argumentum, quo Aegyptii pugnant, videtur: nam sero poetae Herculem illis armis, Stesichoro ceteris praeceunte, instruxerunt, auctore Megaelide in eiusdem Athen. XII. 1. p. 512. WESS.

28. 29. Σκεπαστηρίους χοῖσθαι] Quod addunt MSS. ὅπλοις, id ad pleniorum sententiam requiritur: negligitur tamen saepe. Philo Iud. de Mundi Opif. p. 19. C. πόδες ἐρὸς ἀρδοὺς ἄγεται, — οὐτε τι τῶν ἀμυντικῶν ἐπιφέρουμένων, διηθέος δὲ αὐτῷ μόνον ἔχοντος σκεπαστήριου. Rarius a nostro. vid. III. 33. 54. V. 18. XI. 7. WESS.

28. 32. Αἰακτῶν ἐν γενετῆς καλούμενον] Ab ipsis natalibus, sicuti V. 32. XVII. 105. Athen. IV. p. 160. D. ὁ ἐν γενετῆς οἱ μήτηρ νέζικεν. Alcæci autem Alemenac filio verum et primum fuisse nomen ostendit et Sex. Empiricus IX. 36. quique ibi a Io. Alb. Fabricio ad testimonium dicendum sunt excitati. WESS.

28. 34. Οἱ Μάρτιοι] Puto fuisse ἐν τῷ τῶν Ἡρακλέων ἐπωμίῳ, quam Herculis a Matri scriptam laudationem memorat Athen. X. I. p. 412. A. Vid. infra IV. 10. WESS.

28. 39. Καθαρὰ τὴν γῆν τῶν θηρίων ἐποίησε] Hoc Euripidi est in Herc. 20. ἐξημερῶσαι τὴν γῆν, et nostro IV. 21. Propius a loquendi genere abest Liban. T. II. p. 133. A. οὐ πρότερον ἐπερόστησαν ποὺν ἢ τὴν γώγαν τῶν πολεμίων ἐξάθηγαν. et Appian. II. B. C. p. 709. ὁ μὲν δὴ Ηρακλῆς ἤδη τὴν θάλασσαν καθάρισε ἀπὸ τῶν ληστηρῶν. Nec dissimile, quamquam rarius, Iosephi XIV. A. I. 9. 2. ποθοῦσι γὰρ αὐτοῖς ἀπλλάχθαι τοῦ ληστηρίου, τὴν γώγαν ἐκαθάρισεν. WESS.

29. 47. Εἰς τὴν ὑπερονεμένην] Non εἰς sed ἵς legitur in uno codice: verum utrovis legas modo, plena esse non videtur sententia. Praeterea quod hic de Aegypto, alibi de Libya dicit pag. 18. ἡ ἔρημος καὶ θηριώδης τῆς Αἰθήρης. STEPH. Ης τὴν ὑπερονεμένην] Ego hoc verius existimo: sive enim de Trogiodytia, seu Aethiopia, seu Libya accipias, verissimum est, eas regiones, qua Aegypto adhaerent, steriles et feris infestas esse. Vid. inf. c. 30. et Strab. XVII. p. 1174. Paullo ante ἀρχαιοτάτους χρόνους res ipsa videbatur requirere. WESS.

29. 54. Μνηθολογούντων τὴν Ἰώ] Lubenter legerim cum Eusebio μνήσολ. αὐτὴν εἶναι Ἰώ τὴν εἰς etc. STEPH. Sensus citra ullam mutationem planus est, si hoc modo reddas: *Dum Ionem in formam bovis conversam esse fabulantur.* Quamvis Eusebianam hic correctionem cum H. Stephano lubens sequar. Non multum vero interest sive μεταποιηθεῖσαν in loco suo permaneat, sive μεταμορφωθεῖσαν pro illo reponas. RHOD. *Τὴν Ἰώ, τὴν εἰς βοὸς τύπον]* Hoc placuit, etsi Eusebianum paullo lenius, propter MSS. auctoritatem. Quae vero Aegyptii de Ione adfirmant, a veritate haud abhorrere, et Istri, qui de *Coloniis Aegyptiorum* commen-tatus est, testimonio apud Clement. Alex. I. Strom. p. 382. adfir-mari posse videntur. Graecis de eius origine nihil liquido consti-tit, ut abunde Apollod. II. Biblioth. 1. 3. indicat: et bovis tamen figura instructam in Aegyptum deduxerunt, Isidis cultu et nomine venerandam, Herodot. II. 41. Aeschyl. Prometh. 815. 852. Lu-cian. D. D. III. p. 208. Alia, sed quae haud probes, Athl. Kircher. Oedip. T. I. p. 92. WESS.

29. 57. Οἱ δὲ Αἴγυπτοι] Ipsa de se, *Me primigenii*, in-quit, *Phryges Pessinuntiam nominant Deum matrem; hinc Autochthones Attici Cecropiam Minervam; illinc fluctuantes Cyprii Paphiam Venerem; Cretes sagittiferi Dictynnam Dianam; Siculi trilingues Stygiam Proserpinam; Eleusinii vetustam Deam Cererem: Iunonem alii, Bellonam alii, Hecatēm isti, Rhamnusiam illi; et qui nascentis dei Solis inchoantibus radiis illustrantur Aethiopes, Ariiique, priscaque doctrina pollentes Aegyptii, ceremoniis me propriis percolentes, appellant vero nomine reginam Isidem in Apuleii XI. Metamorph. p. 259. qui-bus etsi sibi rerum haec natura parens, uti censematur, Dearum paene omnium nomina et potestatem vindictet, amplius tamen cognomen est ISIDIS MYRIONYMAE in Thesauri Grut. p. LXXXIII. 7. Vid. supra c. 11. et 14. et Gerh. Io. Vossium II. Idololat. c. 56. WESS.*

29. 59. Οἱ μὲν Σάρκαπι] Osiris idem qui Sol, eiusque adeo potestas variis nominibus multifariam a Theologis olim de-signata est, quo de idem Vossius in elaboratissimo opere II. 10. Reete ergo Martianus Capella II. p. 43. *Hinc Phoebum perhibent prodentem occultu futuri, Vel quia dissolvis nocturna admissa, et Isaeum Te Serapim Nilus, Memphis veneratur Osirim. Dis-sona sacra Mithram, Ditemquo ferumque Typhonem; Atys pulcher item, curvi et puer almus aratri. Ammon et arentis Libyes, ac Byblius Adon. Nio rario cunctus te nomine convocat orbis.* Praesertim cum Apollo ipse, modo tamen certa fides, con-sultus, quis esset, responderit, Ἡλιος, Ήρα, Όσιρις, Ἰανα, Αιόρνος, Απόλλων, Ήρων οὐαὶ ναιοῶν ταῦτης, apud Euseb. III. P. E. 15. WESS.

29. 63. Πλούτωνα ὄνομαζόμενον] Sequor scriptos libro

Similis error saepe commissus, ut recte Casaub. in Athen. V. 4. Sarapin vero non alium atque eum esse, quem Graeci Plutonem appellant, Archemachus et Heraclides testantur in Plut. T. II. p. 361. E. nec dissentit Aristid. T. I. p. 97. WESS.

29. 65. Ἐμπειρίαν, καὶ τὸ σύνολον π. μ.] Haec absque ulla sententiae iactura removeri possunt, cum nonnullam prae se ρωθέντας suspicionem ferant. Paulo autem post expungendum quoque νῦν videtur. RHOD. Ἐχειν ἐμπειρίαν, διὸ καὶ τυχοῦσαν] Parui viro doctissimo et scriptis libris; nec aliter citat Morellus in III. Sylv. Statii p. 338. Isis propter peritiam artis Medicae Romanis SALUTARIS, uti in Gruteri Thes. p. LXXXIII. 15. ‘Υγίεια Epidauri, teste Pausania II. 27. dicebatur. Ipsa sibi artis salutiferae initia tribuit in Eclog. Io. Stobensis p. 125. et apud Ovidium, Dea sum auxiliaris, opemque Exorata fero, IX. Metam. 698. Adde Tibullum I. 3. 27. cum nota Cl. Brockhusii. WESS.

29. 68. Ἐπιδεικνυμένην τήν τε ἴδιαν ἐπιφάνειαν] Suae praesentiae manifesta indicia demonstrantem. Appellant enim ἐπιφάνειαν numinis apparitionem, quoquo tandem modo Deus aliquis suae praesentiae signum dedisse crederetur: exemplorum abunde conduxerunt viri egregii Is. Casaubon. in Athen. XII. 11. et Exercit. II. in Baron. p. 137. et Ezech. Spanhem. Diss. VII. de Usu et Pr. Numis. p. 426. Ego Diodori, cui frequenti in usu, loca quaedam veluti per saturam dabo, III. 62. IV. 82. XI. 14. XIV. 69. Patres Christiani, praeceunte S. Paullo, ad utramque Christi in terris praesentiam commode transtulerunt, tum deinceps ad Martyres. Παρόν ὅν δαιμονες ἔλαντοται καὶ ρόσοι θεοπενόται· ὃν αἱ ἐπιφάνειαι καὶ ὃν αἱ προδόξησις, Gregor. Nazian. Orat. III. p. 77. A. WESS.

29. 74. Κατὰ τὸν ὑπνον ἐφισταμένην] Incubantibus, ut responsa opemque eius acciperent; quo genere superstitionis nihil olim crebrius. Lycophr. Alexandr. 1050.

*Δοραῖς δὲ μῆλων τύμβον ἐγκομιωμένοις
Χρήσει καθ' ὑπνον πᾶσι νημεροῖ φάτιν.*

Præcipue in Aegypto in Isis aut Serapidis aede, ut apud Dion. Chrysost. Orat. XXXII. p. 364. C. et Strab. XVII. p. 1152. Atque haec est ἐγκομιησις ἐν τοῖς ἱεροῖς, de qua uberioris infra c. 53. WESS.

30. 82. Τὸ τῆς ἀθανασίας φάρμακον] Meninit ipsa ἀθανασίας φαρμάκου ex Hermetis libris in Eclog. Phys. Stobaci p. 117. quod fortasse diversi generis. Horum pariter ac Osirin a Titanibus *artuatim*, ut Firmicus loquitur, discussum prohibebant, quorsum τοῦ Ὡρον διαμελισμὸς apud Plut. T. II. p. 358. WESS.

30. 89. Ἀπόλλωνα ὑπάρχειν] De Deorum ultimo inter Aegyptiorum reges Iloro, qui Graecis Apollo, paria Herodot. II. 144. Apud eosdem Apollo, qui est sol, Horus vocatur, ex quo

*et horae XXIV. quibus dies et nox conficitur, nomen accep-
runt, Macrob. I. Sat. 21. De eius vero beneficentia et auxilii
miseris ferendi studio testatur Artemidorus, illum inter σωτῆρας,
Deos servatores, qui αὐτίζα μάλα σύζοντι praesentemque opem
ferunt, transscribens II. 44. et haec ieunculae veteris inscriptio:*

**ΜΕΓΑΣ ΩΡΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΡΠΟΚΡΑΤ
ΕΥΛΑΤΟΣ ΤΩΙ ΦΟΡΟΥΝΤΙ.**

in quam plura Ampl. Cuper. Harpoerat. p. 156. WESS.

30. 95. *Δισυνοῖντος καὶ*] Vide supra c. 23. WESS.

30. 1. *Kατὰ τὴν τῆς σελήνης περίοδον*] Aegyptios olim Lunae senio annum determinasse, itaque aliquos et singula millia annorum apud eos vixisse prodi Plinio VII. H. N. 48. accredimus: paria enim tradunt Plutarch. T. I. p. 72. A. et ex Eudoxo Proclus in Timaeum p. 31. Suidas in Ἡλιος, atque alii. Nisi tamen erro, serius lunares hi anni adhibiti sunt, ut inmanem annorum numerum, quem regibus Diis, Semidiis atque hominibus annales contribuebant, expedirent. Inaudiverant aliqua de longaeva regum suae gentis ante Noachicum diluvium et post illud aetate; quae sine his extricari commode non posse videbantur; quamquam ne sic quidem plana omnia. Conf. Cl. Iac. Perizonii Origin. Aegypt. c. 2. WESS.

30. 7. *Τέτταροι μῆνες*] Is. Vossius τριοῖ libro suo adscripterat, fortasse ob Censorinum, cui Hori annus trimestris: verum neuter audiendus. Vulgatum tuetur Plut. T. I. p. 72. B. Aegyptiis τετράμηνοι quadrimestrem annum tribuens, et quae hic sequuntur. Singulae anni tempestates quatuor mensibus absolvebantur; quae cum tres olim haberentur, ver, aestas et hiems, earum quaelibet annus censebatur. Atque hae sunt τομερεῖς ὥραι, quarum superius meminit c. 11. 12. 16. et Aeschyl. Prometh. 454. Tacitus Mor. Germ. 26. et nunc observantur ab Abyssinis, de quibus Iob. Ludolphus I. Hist. Aethiop. 5. WESS.

30. 10. *Ὥροντος καλεῖσθαι*] Absque dubitatione pro masculino foemininum ὥρας restituo: cum istius nullum suppetat exemplum: huius vero significatio in promptu habeatur. Cum enim ὥρα unam de IV anni partibus creberrime designet, quid mirum, si partis nomine totum synecdochico tropo appelletur? RHOD. Non sequor virum doctissimum, cuius dicta hoc quidem loco ἄδοξα ὀμείνω. Ecce enim tibi Censorin. Die Nat. 19. sunt qui tradant hunc annum trimestrem Horum instituisse, eoque ver, aestatem, autumnum, hyemem ὥρας, et annum ὥρον dici, et Graecos annales ὥροντος, eorumque scriptores ὥρογράφοντος. Et ne de eius auctoritate dubites, Plutarch. T. II. p. 677. D. ubi Antipater τὸν μὲν ἐραυντὸν ἀρχιτεκτόνης ὥροντος λέγεισθαι. quibus eadem de re simillima in Athen. X. p. 423. F. ne dieam de Hesychio, Eustathio, ceterisque Grammaticorum, Homeri ἐρέωντος διοιστὴν et ἐρέωντος ἀλευραριῶν explicantibus. Commode ergo

ώρογραφία de annalibus, et ὠρογράφοι eorum conditores. Hesychius, Ωρογράφοι, ἴστορογράφοι, τὰ καὶ τὸν πολιτόμενον γράφοντες ὡροὶ γὰρ οἱ ἐριαντοί. quo usu οἱ Ναζίων ὠρογράφοι Naxiorum annalium scriptores Plutarcho T. II. p. 869. A. WESS.

31. 16. *Kai τυπομένοις ὑπὸ τῶν περὶ τὸν Ὀσιόν]* Quique ab ipso Osiride verberantur. Rhodomanni enim sacrifici Osiridis haud placent. Οἱ περὶ τὸν Ὀσιόν ipse Osiris est, ut c. 15. 16. et mox οἱ περὶ τὸν Ιἰα καὶ τὸν Ὀσιόν, et locis infinitis, quamquam non ignoro hoc genus aliquando latius porrigi, quo de Is. Casaub. in Diogen. Laert. III. 22. Typhon ceterique gigantes ab Osiride victi oppressique sunt, cuius in victoriae memoriam gigantes monstrosa specie in Aegyptiorum templis effingebantur et ab adstante Osiride verberabantur. Habet Herodot. II. 137. quaedam de Aegyptiorum Deo vapulante, sed dubia et quae ad luctum possuat referri. Conf. Ath. Kircher. Oedip. T. I. p. 220. WESS.

31. 24. *Νομοθετῆσαι]* Pressius legem explicat Philo Iud. de Special. Leg. p. 780. A. de Aegyptiorum legislatore inter alia παρασχὼν ἀδειαν, inquiens, ἀπάσους ἀδελφὸν ὕγεσθαι, τὰς τε ἰδίας τοῦ ἔτεγον τῶν γονέων, τοῦδε, η̄ τοῦδε, καὶ τὰς ἐξ ἀμφοῖν, καὶ τὰς οὐ νεωτέρας μόνον, ἀλλὰ καὶ πρεσβυτέρας καὶ ἵστημας. Permissa licentia ducendi sorores sive per alterum parentem sive per utrumque cognatas, maiores pariter ac minores aequalesse. Quam eorum consuetudinem cum ducta sorore Arsinoe probasset Ptolemaeorum secundus, ἔγημεν αὐτὴν, dicebat Pausan. I. 7. Μακεδόνιον οὐδαμῶς ποιῶν νομιζόμενα, Αἴγυπτίοις μέχτοι, ὃν ἤρχε. Bene profecto. Macedonibus enim et Graecorum plerisque hae nuptiae erant nefariae, γάμοι ἀρόσιοι Aristoph. Ran. 874. Mox κοινὸν ἔθος τῶν ἀνθρώπων visum est iustum et paulo ante συμφωνεῖσθαι. pendet enim oratio ex anterioribus. WESS.

31. 32. *Καταδεχθῆναι]* Non dubito, quin καταδεχθῆναι scriptum fuerit, quod auctor tradendi seu docendi significatu non raro usurpat. RHOD.

31. 34. *Κυριέειν τὴν γυναικα τύρδος]* Gravius et iustius S. Paullus I. Timoth. II. 13. οὐδὲ αὐθεντεῖν ἄνδρος de femina. Sed diversi Aegyptiorum mores, quibus ex pacto umer marito imperabat, omniaque virilia officia foris obibat, dum ille tanquam claudus sutor domi sedens fusumque tenens pensa traheret. Sophoc. Oedip. Colon. 332. ἐπεὶ γὰρ οἱ μὲν ἄρσενες κατὰ στέγας θαυμόσιν ἴστοργοῦτες· αἱ δὲ σύρρωνται γένονται πορσύνονται. Quibus gemina Nymphodorus a Schol. productus scribit. Conf. Io. Marsham. Can. Chronol. p. 68. WESS.

31. 36. *Πειθαρχήσαι τῇ γαμονμέγῃ.* Οὐκ ὑγροῦ] Obtemperavi libris manu exaratis, et quae intempestive inculcata erant, abesse iussi. Leguntur c. 22. unde a male officiosis, non

sine auctario, ut in Cod. Mutin. in hunc locum sunt infarta.
WESS.

31. 39. *Kai Νισαῖος*] Saepe *Νισήιος*, *Νισαιος*, *Νίσαιος*
Bacchus, ut in Schol. Comici Ran. 218. et Ovid. IV. M. 13.
WESS.

31. 42. *Πίσης χώρας*] Titulus hic nimis arrogans videtur. Ideo τῆς in margine pro πάσης amplector, ut et alterum, quod subsequitur, ὅσα ἔγω ἐνομοθέτησα. RHOD. Praestat πάσης τῆς χώρας. Itaque articulum adde. WESS. in Add.

31. 43. *Ἐγὼ ἐνομοθέτησα*] Vulgatum καὶ ὅσα ἔγὼ δήσω
olim mihi defendi posse videbatur hoc Sophocleo Antig. 1100.

Ἄντος τ' ἔθησα, καὶ πάσῳ ἐκλύσομαι.
et verbis Iosephi I.B.I. 5.2. Plutarchi T. I. p. 161. et Aristidis T. I. p. 53. et 58. quae, quod usum illis Cl. Iae. Elsnerum in Matth. XVI. 19. cum maxime animadvertis, non exscribo. Sed vinculorum et ligationis cuiusdam in omnibus illis cum ratio habeatur, et haec legum praecepta innuant, a MSS. auctoritate recedere nunc quidem haud placet: nam Christi nostri ad Petrum, δὲν δίγης ἐπὶ τῆς γῆς, etsi aliqua ex parte conveniat, plane geminum non est. Quod praecessit πάσης τῆς χώρας ob ea, quae mox de Osiride adduntur, non moveo. WESS.

31. 46. *Καρπὸν ἀνθρώποις*] Conf. supra c. 14. WESS.

31. 48. *Ἐν τῷ ἄστρῳ τῷ συνὶ*] Athan. Kircher. Oedip. T. II. Part. II. p. 258. *Habet canicula duas stellas, unam in capite, quae Isis vocatur, Porphyrio teste, alteram in lingua, quae Sirius proprie et Canis nuncupatur.* Unde Diodorus inter titulus Isidis haec ponit, *Ἐγώ εἰμι ἡ ἐν τῷ ἄστρῳ τῷ συνὶ ἐπιτέλλοντα.* Bene, modo pro Porphyrio posuisse Eratosthenem: ille enim de Antro Nymphaeum, Σῶθι, ἦν συνὸς ἀστέρα *Ἐλληνες* φασὶ, habet. hic c. 33. *Cataster.* ἔχει δὲ ἀστέρας ἐπὶ μὲν τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ, ὃς *Ιπις* λέγεται. *Ἐπὶ τῆς γλάttης αὐτοῦ, ὃν καὶ Σείριον* καίονται. Neque dissentunt Plut. T. II. p. 376. A. et Horapollo c. 3. Conf. Had. Iunii I. Animadv. 5. WESS.

32. 49. *Βούβαστος*] Sic et XVI. 49. 51. Herodoto *Βούβαστις* II. 137. Urbis vicinum lacum Aelian. XII. H. A. 29. sicutum Strabo XVII. p. 1158. B. describit. WESS.

32. 51. *Κόρος νεώτατος*] Vide supra c. 13. Saturnus Deorum ante Osirim et Isidem natu minimus censebatur; eo enim aetate et regni auspiciis priores Agathodaemon, Sol, Vulcanus, ex gentis annalibus apud Euseb. Canon. p. 7. WESS.

32. 57. *Σώον σπέρματος*] Hoc quid sibi velit divinare haud possum. Ideo tamquam peregrinum et inutile praeterivi. At nec marginalis lectio integra sanaque videtur. RHOD. *Καὶ ἔβλαστον* ἐξ τ. z. εὐγενοῦς ὠοῦ, σπέρμα συγγενὲς] Ego vero inscriptionis verba, uti oportuerat, levi unius literae mutatione, resinx. Dicit se proseminalum ex pulcro generosoque ovo, et fuisse

semen diei cognatum; plane ut in Aristoph. Avibus 695. Τίκτει πρώτιστον ὑπηρέμιον Νῦξ ἡ μελανόπτερος ὁόν· Ἐξ οὗ περιτελλομέναις ὥραις ἐβλαστεν Ἔρως ὁ ποθειὸς, omnium primum parit ventosum furva Nox ovum, e quo temporibus exactis propullulavit Amor desiderabilis: sunt enim ea ex priscorum Theologia derivata. Aegyptiorum plures τὸν δῆμιον γὸν seu rerum principem caussam *Cneph*, eiusque ex ore prodiisse ovum, quod ruptum effuderit τὸν Φθὰ sive Vulcanum, teste Porphyrio in Euseb. III. P. E. 11. p. 115. alii Osirim eodem ex ovo prognatum ferebant; quos Orpheus secutus, eius qui non aliis atque Osiris, uti dictum c. 11. exclusit, in Recognit. S. Clement. X. 18. et Homil. Clem. VI. 5. ac Damascio in Epist. ad Io. Mill. R. Bentlei p. 3. Iam cum Phanete ex ovo prosiliente τὸ πῦρ ἐξ αὐτοῦ ἔλαψε universaque radiis eius illustrarentur, neque aliis in Theologia Orphica is sit, auctore Proclo, ac Ἔρως sive Cupido, satis utique apparel, cur Osiris hac in inscriptione sese σπέρμα συγγενὲς ἡμέρας *semen diei cognatum* profiteatur, et quorsum Aristophanicum illud referri oporteat. WESS.

32. 60. *Ων ἡγώ εὐεργέτης*] Mallem εὐρετής, nisi obstaret Isocratis Busiris τηλικούτιον ὄγαθῶν εὐεργέτης γεγενημένος in Laudat. p. 333. Intelliguntur tamen leges, artes variae, vinum, fruges, earumque in horrea conportandarum modus; quorum omnium inventio Osiridi tribuitur cap. 14. 15. 16. WESS.

32. 66. *Kai κιρδίνων ἐπικειμένων*] Legibus, puto, ut Athenis, ubi scitum τὸν ἔξειπόντα τὰ μυστήρια τεθράψαι, qua de lege Petitus Leg. Attic. p. 33. et persuasione vulgi, qua motus Herodotus cum his similia exponeret, εὔστομα κείσθω inquietabat II. 171. Cum quibus autem quave conditione sacra et disciplinas occultiores communicare fuerint adsueti docet Clemens Alex. V. Strom. p. 670. WESS.

32. 71. *Eἰς Βαβυλῶνα*] Videntur his pugnare, quae II. 1. verum illuc Ctesiam sequitur, hic Aegyptiorum traditiones. Nam quod Io. Marshamus Can. Chron. p. 110. hanc Beli coloniam non Babylonem sed in Babyloniam videri deductam adfirmat, id neque tenere potest, neque hic prescribitur, ut bene Iac. Perizon. Orig. Babyl. c. 5. De ἀτελεῖα sacerdotum, qua publicorum onerum immunes erant, c. 73. et Chaldaeorum II. 29. WESS.

32. 77. *Μιμονμένους τὸν παρ' Αἴγυπτοις*] His similia c. 33. Contra ea Aegyptios a Chaldaeis sideralem scientiam accepisse Joseph. I. A. I. 8. 2. et Alexander Polyhist. in Euseb. IX. P. E. 17. auctores sunt. WESS.

33. 80. *Συνοικῆσαι τὴν ἀρχαιοτάτην*] Repono hie συνοικῆσαι per i., et οἰκίσαι linea sequenti. STEPH. et RHOD. *Συνοικίσαι τὴν*] Parui viris egregiis: postulat enim utrumque sermonis ge-

nius, et nihil erebrius eorum in scriptis libris permutatione. vid. IV. 27. XII. 32. XV. 66. WESS.

33. 81. *Tōr Kόλχων Ερος*] Conf. infra c. 55. et Herodot. II. 104. De *Iσοδόαιων* voce post deinceps dicetur. WESS.

33. 82. *Tō τῶν Ιορδαίων*] Margo *Iσοδόαιων* habet. At quae gens hoc nomine veniat, indaget, quemcunque πολυπραγμοτεῖν istud iuvat. Locus ei fuerit, si *Ιτραιών* scribatur. Sed nos merito contextus lectionem retinemus. A Iudacis autem ad Aegyptios aliosque circumcisionem derivatam esse, admonere forsitan conduceit, sed confirmare opus non est. Legantur hac de re Biblia V. Gen. XVII. 25. Ioseph. I. Archaeol. c. 11. 13. 16. RHOD.

33. 85. *Ἐξ Αἰγύπτου μετεινεγμένον*] Circumcidendi ritum ab Aegyptiis ad Hebraeos migrasse Herodot. II. 104. innuit, et diserte Strabo XVII. p. 1180. et Celsus apud Origen. I. 22. p. 339. profitentur; quos potissimum eius opinionis auctores habuisse Io. Marsham. Can. Chron. p. 74. et Io. Spencer. I. Rit. Heb. c. 4. p. 69. quis est qui ignoret? Conf. Huetium in Origen. Homil. V. in Ierem. p. 85. WESS.

33. 87. *Ἀποίκους εἶραι Σαΐτῶν*] Eadem Theopompi fuit sententia et plurium aliorum, si fides Africano apud Euseb. X. P. E. XI. De Theopompo consentit Proclus in Timaeum p. 31. sed et contra ea censuisse Callisthenem et Phanodemum Atheniensium colonos fuisse Saïtas, πατέρας τῶν Σαΐτῶν γενέσθαι. quin Atticum, Platonicum philosophum, affirmasse, Theopompum obtrectandi studio et libidine veritatem corrupisse, suaque aetate Saïtarum legatos Athenas venisse, ut vetera cognationis cum Atheniensibus iura renovarent. Quae Attici perlevis ratio valuit ea aetate apud plures, habitique Saïtae Atheniensium sunt coloni, quare Apollonius Tyaneus Saïtis Epist. 70. *Αθηναίων*, inquit, ἀπόγοροι ἔστε· qui cum statim adnectit, καθάπερ ἐν Τιμαίῳ Πλάτων φησι, id quidem difficuler persuadebit. Philosophus, uti recte ex Proclo Cl. Olearius, Atheniensium duntaxat amicos et cognatos facit; cuius tamen omnem orationis complexum si studiose scruteris, facile animadvertes, eum litem hanc secundum Saïtas delisse. vid. eius Timaeum p. 21. F. WESS.

33. 89. *Τὴν πόλιν Ἀστυ καλεῖσθαι*] Debile hoc et plane plumbeum visum est Tan. Fabro in Lucian. Timon. princ. et ea quidem de caussa, quod antiquissimi Graecorum quamcunque urbem Ἀστυ appellitent: cui et ego adsentirer, nisi ineptissimae Grammaticorum originationes vocabulum Ἀστυ peregre in Graeciam venisse, et a primis Atheniensibus ad universos Graeciae incolas propagatum fuisse arguerent. De urbe seu pago Aegypti Ἀστυ Steph. in Ἀστυ. WESS.

33. 92. *Εἰς τρία μέρη διατεμηθείσῃ*] De Aegyptiorum republica locuples testis Isocrat. Laud. Busirid. p. 328. et Nost. c. 73. 74. Atheniensium vero confusam ante multitudinem in tria

genera descripsit Theseus πρῶτος ἀποφοίνας χωρὶς εὐπατρίδας καὶ γεωμόρους καὶ δημονογοὺς. Plut. in Thes. p. 11. C. a quo nihil admodum dissentit Plato in Timaeo p. 24. A. WESS.

33. 94. Οἵτινες ἐπῆρχον] Facit Codd. quorundam scriptura, ut fuisse hic suspicer, οἵτινες ἱεροποιὸι ὑπῆρχον, ἐν παιδείᾳ μάλιστα διατετριψότες. Praeerant enim sacris Eupatridae, manusuntque in sera tempora Athenis ἱεροποιοὶ, ut ex Polluce VIII. 107. nemo ignorat. Munus, quod obibant, Ulpian. in Oratoris Midian. p. 352. ita designat, ἱεροποιὸν δὲ καλοῦσι τὸν ἐπαπτένοντα τοὺς μάντεις ὅτε θέουσι, μήπον τὶ κακονογῶσιν ἐν ταῖς θυσίαις, sed nimis arte: pertinebat ad eorum curam praeter varia sacrificia, ut saera rite fierent, nihilque abesset, aut secus, atque oportebat, administraretur, sicuti monuit Des. Heraldus Animady. in Ius Att. et Rom. II. 3. et ante eum auctor Lexici Rhetor. in Montfalconii Biblioth. Coisl. p. 492. Neque huic tamen suspicioni multum tribuo, cum ipsi in diversa abeant MSS. qui paullo ante τὸ τῶν Ἰσοῦχαίων ἄρα μέσον Ἀραβίας. Ubi si Ἰτον-ριῶν, quod a vestigiis corruptae lectionis prope abest, refingas, ostendendum erit, Ituraeos iam olim circumcidendi morem probasse, quem tamen victos ab Aristobulo non longe a Diodori aetate recepisse demum ex Iosepho XIII. A. I. 11. 3. novimus. Verum ergo illie τῶν Ἰονδαίων, quod cum librariis eruditioribus haud lateret, pravam vocem in hunc locum inculcandam alii censuerunt. Mox διατετριψότες non moyendum. Ioan. Chrysostom. τότε δὲ πολὺν χρόνον δημοσίοις πράγμασιν ἐδιατρύψας, ἵσως ἀν καὶ ὄνπον πολὺν προσετρίψατο, Lib. ad Vidu. Iunior. T. I. p. 349. A. edit. Montfalc. WESS.

33. 5. Τὸν γὰρ Πέτην] Exemplar unum Διηπέτην habet, non Πέτην. Atqui Homerus in Boeotia v. 552. νιὸς Πετεῶ Μενεσθένς. Nam pro Πέτης dicitur etiam Πετεώς. Fortasse autem hinc natus error, quod scripsisset Diodorus τὸν γὰρ δὴ Πέτην. STEPH.

33. 8. Διφνοῦς δ' αὐτοῦ γεγονότος] Hic locus mihi videatur vel mutilus vel corruptus vel luxatus. Quis enim unquam audivit, aut quis scripsit, Peteon, Menesthei patrem fuisse διφνῆ, duarum naturarum hominem? Certe de Cecrope primo id omnes historici scripserunt, et nihil notius est in tota litteratura. At Peteo sive Peteus fuit Ornei filius, Erechthei nepos regis Athenarum, testibus Plutarcho in Theseo (p. 15. B.) Pausania in Atticis (Corinth. c. 25. p. 168.) Eustathio in Iliad. B. et aliis, de quo nullus scripsit eum fuisse διφνῆ. Adde quod inverso ordine hoc loco memoratur: nam post illum de Erechtheo multo antiquiore tractat. Ego procul dubio locum hunc mendoza esse vel luxatum credo. Sed sine ope manuscriptorum, quae mihi desunt, eum sanare aggredi non audeo. PALMER. A Palmerii sententia nihil admodum recedit Io. Marsham, Canon. Chronol. p.

111. *Tres, inquit, memorat Diodorus, Peteon Menesthei patrem, Cecropem, et Erechtheum: desideratur Cecropis nomen. Locus enim mutilus est: sed res indicat: Τὸν γὰρ Πέτεντον (Πετεῶν) τὸν πατέρα Μενεσθέως τοῦ στρατεύσαντος εἰς Τοσίουν * * (desunt nonnulla) * * φυρεῷσις Αἰγύπτιον ὑπύρχαντα τυχεῖν ἀστεγον Αἴθιργμα πολιτείας τε καὶ βασιλείας. Σιγνοῦς δ' αὐτοῦ γενορότος. Ista in editis male coniuncta sunt. Peteus enim Ornei filius, Erechthei regis nepos, ab Aegeo Athenis pulsus, in Phocide consenuit. Cecrops autem et διφνής fuit, et rex Athenarum. Cui et ego adstipulor. Nam in re obvia et omnibus notissima Diodorum tam turpiter se dedisse, quod Ill. Scaligero ad Euseb. CCCCLXI. in mentem venit, innelly haud possum, ut credam. WESS.*

33. 9. *Κατὰ τὴν ἴδιαν ἐπόστασιν*] Conf. sup. c. 3. WESS.

33. 11. *Ιενεῖν πολιτεῶν*] Non muto. *Ιενεῖν ὥρῳ inf. III.*

48. *δνεῖν ἔταιγεων* XV. 82. *δνεῖν γυραικῶν* XVI. 6. Nec hoc tantum genere, sed et ἀρχιτεκτόνων δνεῖν Plut. T. II. p. 802. A. στρατοπέδων δνεῖν Polyb. II. 25. Vid. Iac. Gronovium ad eius libri c. 44. et Duker. in Thucyd. IV. 8. Mox si ἐρούσθη praeoptaveris, non intercedam. Cecrops et dictus et censitus est διφνής. Eleganter Libanius T. I. p. 9. D. εἰζότως ὡρα θησαυροί τε ἘΝΟΜΙΣΘΗΣΑΝ Κλεξάνδρῳ καὶ ὩΝΟΜΑΣΘΗΣΑΝ οἱ φίλοι. WESS.

34. 14. *Τὸ γέρος Αἰγύπτιον*] Dissentiant plerique rerum Atticarum scriptores. Poëtae tamen Iliad. B. 548. et Herodoto VIII. 55. γῆγερῆς terrigena; quo titulo cum passim illi ornentur, quorum incertior origo, haud omnino absurde Aegyptii. Nam quae Grammatici ad eum Homeri versum et Etymol. in Ἐρεχθεὺς garriunt, ea et turpia sunt et veri fidem excedunt. Conf. Io. Meursium II. Reg. Attic. c. 7. WESS.

34. 18. *Αἱ τὴν ἰδιότητα τῆς χώρας*] Vide c. 10. et de Cereris apud Aegyptios mysteriis c. 14. WESS.

34. 31. *Ομολογεῖν δὲ καὶ τοὺς Αἴθιραιούς*] De Cereris in Atticam rege Erechtheo adventu et mysteriorum ea tempestate initiis paria Philochorus in Euseb. Canon. p. 28. et marmor Parium, ad quod plura Io. Prideaux p. 182. et Marsham. p. 260. WESS.

34. 38. *Ἄπὸ τῶν κατ' Αἴγυπτον ἵερέων*] Λα sacerdotibus Aegyptiorum primi ordinis, quo de genere Ωδῶς, Ιερογραμματίες, Στολιστίς et Propheta in Clement. Alex. VI. Stromat. p. 758. His quodam modo similes Eumolpidae, e quibus Athenis Ἱερογάρτις et μυστηρίων ἐπιμεληται atque alii, de quibus Io. Meurs. Eleusin. c. 13. 14. WESS.

34. 39. *Τοὺς δὲ Κίρρωνας*] Praestat et Ceryces. Inter enim antiquissimas gentes populi Atheniensium erat et gens Κιρύνων Cerycum, qui neque eaduceatores neque praecones, sed sacro-

rum ministri, popis et victimariis similes, ut egregie Is. Casaub. in Athen. VI. 6. XIV. 23. ostendit. Atque his paene pares erant Aegyptiorum *Pastophori*, templorum aeditui, quemadmodum Clemens Alex. III. Paedag. 2. Horapollo I. 40. et Porphyr. IV. Abst. 8. indicant, a ferendis παστοῖς *thalamis* sive Deorum aediculis id nominis sortiti. Nam παστοφόροις eos facere et novum hoc vocabuli genus scriptoribus cum Nic. Caussino obtrudere, quis ferat? sed desino: plura de Pastophoris meditanti otium fecit Ampl. G. Cuperi Harpoc. p. 130. WESS.

34. 40. Μόρον τῶν Ἑλλήνων ὄμηρειν] Isin Athenis, sed serius fuisse cultam ex lapide Reines. Clas. I. 135. atque aliunde novimus. Ergone sollempne illud νὴ τῷ θεῷ per Cererem et Proserpinam in Aristoph. Lysistr. eiusque Schol. 81. 148. respicit? Quod tamen Isidi proprium cum non sit, fortasse circa Alexandri et successorum aetatem per eius numen iureiurando adacti sunt. Huc referto et ad periuros quidem, quae Hesych. habet in Ἰσις. WESS.

34. 45. Πλειστας ἀποικίας ἐπέμψαι] Scripserat de Aegyptiorum *Coloniis* regnante Ptolemaeo Euergete Ister apud Ethnographum in *Αἰγυπτὸς* et *Ωλερος* cuius commentarios, ut aliorum, temporum iniuria nobis invidit. WESS.

34. 50. Μηδεμιᾶς ἀξιολόγου] Exemplar unum habet, οὐκ ἔχοντα μεν γράφειν, ἀλλὰ τοσαῦθ' ἡμῖν εἰρῆσθαι μόνον, στοχαζόμενοι τῆς συμμετοίας. Περὶ δὲ τῆς χ. Quac si cui placet lectio, restituenda fuerit, reponendo videlicet εἰρήσθω et στοχαζούμενοις. aut certe addendo infinitivum δεῖν vel προσίκειν ante γράφειν, qui ἀπὸ τοῦ ζοιτοῦ repetatur ante εἰρῆσθαι. Potest tamen ferri γράφειν non praecedente infinitivo, at εἰρῆσθαι meo quidem iudicio non potest. Haec autem verba στοχαζόμενοι τῆς συμμετοίας antea posuit, cum alibi, tum p. 6. bis. STEPH. Ve-rior mihi videtur scriptura Cod. M. quicum R. et Cl. 2. paene consentiunt. Vulgatum tamen reliqui, ne cui calumniandi ansam praebarem. WESS.

35. 57. Ὁχυρότητι δὲ γραπτῇ] Provincia aditu difficilis, et annonae fecundae, Tacit. I. Hist. 11. Isoerati Laudat. Busir. p. 328. ἀθανάτῳ τείχει τῷ Νεῖλῷ τετειχισμένη. Quibus pleniiora haec Iosephi II. B. I. XVI. 4. p. 190. τετείχισται δὲ πάντοθεν ἡ δυσβάτοις ἐρημίας, ἡ θαλάσσαις ἀλιμένοις, ἡ ποταμοῖς, ἡ ἔλεσιν, munitur autem undique Aegyptus aut *in via solitudine*, aut mari importuoso, aut flaviis, aut paludibus. et IV. 10. 5. Quamobrem Nectanebos, cum Persae bellum minarentur, ἀθάρρῃ μάλιστα τῇ τῆς χώρας ὥχυρότητι, δυσπροσίτον οὖσης Αἰγύπτου infr. XV. 42. et Augustus inter alia dominationis arcana, retitis, nisi permissu, ingredi senatoribus aut equitibus Romanis inlustribus, eam seposuit II. Annal. 59. Taciti. WESS.

35. 65. Μαὸ τῆς Τρωγλοδέτιδος] Non movero hoc, etsi alterum tritus, Nostroque haud spretum III. 33. Συγραπτηγλοδέτης Galenus I. Antidot. p. 433. Τοι τρωγλοδέτης Africanus in Gepon. VII. 30. habent. WESS.

35. 66. Σταδίου πεντακισχίλων] Haec omittenda non esse, calculus ostendit. Si enim 5500 per stadia 32 ad millaria Germanica revoces, summa 171 milliarium et 24 stadiorum in quoto habetur. Alias 500 tantum stadia 18 millaria et 24 stadia efficent. Quid ergo hic tantopere mirandum esset? RHOD. Σταδίου πεντακισχίλων] Adfirmant hos stadiorum numeros, quae infra c. 39. leguntur. WESS.

35. 72. Βάραθρα] Erant haec *Barathra* inter Pelusium et montem Casium, Polyb. V. 80.; quorum solum cum natura cavum et palustre esset, Nili effusionibus magis uliginosum et propterea adeuntibus difficile et formidolosum reddebatur, Strabo XVI. p. 1076. D. et XVII. p. 1154. D. Conf. infra XX. 74. WESS.

35. 74. Τοῦ δὲ μίζει] Non dissentit Strabo XVI. p. 1107. qui tamen cum Serbonidem lacum cum Asphaltite confundat, demiror egregium eius interpretem pravam lectionem βαθύτατον ξένουσα ὕδωρ Nostri verbis stabilivisse, paeneque codicium manu exaratorum βαθύτατον ὕδωρ dannasse, quo tamen nihil eo loco verius, uti ex Galeno IV. simp. Medic. facult. p. 52., ubi de gravi lacus Asphaltitis aqua omnia eadem, clarissime liquet, et quod sequentia vehementer expostulant. Erat autem Serbonis inter Casium et Rhinocolura, propius tamen Ostracinen, Aristid. T. III. p. 591. WESS.

35. 81. Τὸν δὲ τῆς λίμνης τόπον] Hic τόπον restituo, quod loco suo τόπος (*locus*) iste in marginem emovit. RHOD. Τὸν δὲ τῆς λίμνης τόπον] Placet Rhodomanni iudicium. Ingestae autem arenae lacum paullatim exsiccarunt. Plinii aevo *palus* erat modica V. H. N. 13.; nunc, sicuti testes oculati asseverant, multo minor. WESS.

35. 83. Μετὰ στρατευμάτων] Vide inf. XVI. 46. WESS.

35. 87. Παραχρούται] Frustratur et fallit. Sie παραχρούται τὸν δῆμον Aristot. IV. Polit. 12. τὰς δέξας τῶν ἀγωνιμέρον παραχρούται Isocrat. Panegyr. extrem., et Proteus παραχρούμερος ὄψεις τὰς ἀνθρωπίας Dionys. T. II. p. 167. Vid. infra III. 63. IV. 9. XVI. 53. WESS.

36. 96. Καὶ πειλάζοτες] Glossemata hoc esse, quis vel paullum attendens non videt? RHOD.

36. 97. Οὐδεμίαν ἀντίληψιν βοηθείας ξένουσι] Quod apprehendere, quove expedire se queant. Porphyr. in Eclog. Phys. Stobensis p. 129. στερεμήιαν δ' ἐπόστασιν οὐδεμίαν ξένιν πρὸς ἀντίληψιν. Plut. T. I. p. 3. A. ὅπις οὖν μὴ παρέχοιεν ἐκ τῶν τριχῶν ἀντίληψιν τοῖς πολεμίοις. Paullo diversiore usu ἀντίληψιν τῶν πραγμάτων Ioseph. XVIII. A. I. 6. 9. WESS.

36. 4. Άλιμένῳ θαλάττῃ προσκλυζομένῃ] Iosephus de Aegypto ἐστὶ γὰρ, inquit, κατὰ τὴν γῆν δυσέμβολος, καὶ τὸ πρὸς θαλάσσης ἀλίμενος. et tum τὸ καλούμενον Αἴγυπτου πέλαγος πᾶν ἄποδον ὅρμων IV. B. I. 10. 5. et II. 16. 4. Mitto alia, quae illustrando Xenophonti Ephesio III. p. 53. erudite coacervavit Cel. T. Hemsterh. Miscel. Observ. Vol. V. T. III. p. 69. WESS.

36. 9. Οὐκ ἔστιν εὑρεῖν ἀσφαλῆ λιμένα] Habuisse hanc oram portus *Gazam*, *Raphiam*, *Casium* et alios, sed omnes et difficillimi accessus et navium stationibus male fidos, Iosepho I. B. I. 21. 5. et Nostro XX. 75. credimus. WESS.

36. 11. Ταυρία παρ' ὄλεν] *Dorsum* est *arenosum*, fluctibus haud profundis mersum et propterea navigantibus insidiosum. Straboni I. p. 85. B. *taurία* ὑφαλός. Conf. Miscell. Obs. Vol. V. T. III. p. 70. et quae ad *Taeniam longam* Itiner. Anton. p. 10. scripsi. Alioqui et *taurία* litoris porrectum tractum, quo aut peninsula continentis cohaeret aut vicinae regiones disparantur, indicat, ut III. 49. WESS.

36. 15. Ἐπογελλόντων τῶν σκαφῶν] Mallem *nauibus in brevia impactis*, ut Polyb. I. 51. ἡ πρὸς τὴν γῆν φερόμενον (*σκάφος*) ἐπώκελλε. Noster XII. 62. ἡ μὲν τριήρης ἐπάκελλεν. et distinctius XIII. 13. οὐκ ὀλίγαι τῶν τριώρων ἐν τοῖς βράχεσιν ἐπώκειλαν. Posset etiam Clar. 1. ἐποκελάντων, si quae necessitas urgeret, defendi ex XX. 88. Verum eo nunc non utimur. WESS.

36. 21. Δισκιλίων μὲν σταδίων] Herodot. II. 6. maritimae huic orae stadiorum III millia cum ioc tribuit, sed et eam orditur a sinu Plinthinete, atque ad paludem Serbonidem producit. Straboni est III millium et ccc, et quidem a Pelusio ad ostium Canobicum XVII. p. 1135., at p. 1140. stadiorum ccccc; quo spatio cum et Noster oram eam, quam Delta facit, c. 34. finiat, ego quidem non dubito, quin prior Strabonis locus ex posteriore et Diodoro sit corrigendus. Hie et quae extra Delta erat Aegyptus in summam additur. WESS.

36. 29. Καταχειρωσιμέρον] Elegans verbi usus de rebus, quae memoriae mandantur et quibus locus in monumentis datur, ab Is. Casaub. in Strabon. I. p. 30. exemplis, Nostro etiam V. 5. XIII. 114. ad partes vocato, adfirmatur. Addo ex Ioseph. XIV. A. I. 10. 20. τὴν τε ἐπιστολὴν κατεχωρίσμεν εἰς τὰ δημόσια ἥμιν γράμματα. et Gemin. Elem. Astron. c. 14. ἀλλ' οἱ ἐκ τοῦ ὡς ἐπὶ πᾶν γινομένον τὸ σύμφωνον λαμβάροτες εἰς τὰ πυραπήγματα κατεχώρισαν. Mendum, quod in Heronis Automat. p. 263. animadvertis, hinc et Athenaci de Machin. p. 8. verbis facile elues. WESS.

36. 30. Πλείονς τῶν τρισμυρίων] Ill. Marsham. Canon. sui p. 420. secutus probabilem rationem ita scripserat: MSS. faciunt ne in coniectura posthaec positum censeatur. Sub Ptolemaeis in-

gens Aegyptus incrementum cepit, urbiumque et pagorum, cum Philadelphus regnaret, numerus xxx millia excessit. Hoc Theocritus clarissime significat Idyl. XVII. 82. De Catone in Stephani *Ιιόσπολις*, quem haec Ptolemaeorum tempora respexisse arbitratur Marshamus, dubites. Ante enim inductam a Persis vastitatem tricies millia vicorum et triginta, hominum vero septuagies centena millia, quae mox Diodorus regioni ante Lagidarum imperium tribuit, Thebas, i. e. Aegyptum, ut bene Is. Vossius in Melam I. 9. 80. numerasse ac possedisse prodit. WESS. V. Heyn. Opusc. Acad. I. 225.

36. 33. *Οὐκ ἐλάττονς εἶναι τῶν τριακοσίων]* Hoc si dederit Diodorus, oportet hominum numerus per bella regum Aegypti civilia immanem in modum decreverit. At contra venit Joseph. II. B. I. 16. 4. p. 190. in Aegyptiorum catalogum, Vespasiano principe, περτίκοτα πόδος ταῖς ἑπτακοσίαις μυριάδας ἀνθρώπων, δίζη τῶν Αἰλεζύρων κατοικούντων, septuagies quinque centena hominum millia, non additis in summam Alexandrinis, qui Nostri aetate plures trecentis millibus erant, sicuti ait XVII. 52. referens. Sed haec eorum discordia evanescet, si τριακοσίων vocem, ab H. Stephano in omnibus exemplaribus haud repertam, quam longissime hinc elimines. WESS.

37. 41. *Ἐξ τόπων ἀρχάτων]* Sic de sua aetate Diodorus. et Claudian. de Nilo, 10. *Fluctibus ignotis nostrum procurrit in orbem Secreto de fonte cadens, qui semper inani Querendus ratione latet; nec contigit ulli Hoc vidiisse caput.* Nobis ex Lusitanorum navigationibus et libris loca ea explorata cognitaque satis sunt. Vid. Hieron. Lobi Hist. Abyss. T. I. p. 133. et Ath. Kircheri Oedip. T. I. Syntag. I. 7. WESS.

37. 48. *Στέδιο μάλιστά πιος μύρια]* Strabo I. p. 56. plus decem millia stadiorum emetiri ait; sed flexum Nili rationem habuisse non videtur. Adde L. eius XVII. p. 1134. WESS.

37. 49. *Σὺν αἷς ποιεῖται καμπαῖς. κατὰ δὲ τοὺς]* Quae vulgo inter haec inculcata legebantur de Meroë, ea omnia Codicem subnixus auctoritate eieci. Sunt enim ab hoc loco aliena, neque omni ex parte vera, sive ea de insulae ambitu, seu de fluvii spatio cum Poggio et margine Ms. R. acceperis. Leguntur cap. seq. WESS.

37. 52. *Τὰς παρακειμένας]* Particium hoc removetur. Intelligit enim κατ' ἔξοχὴν Africam et Asiam. Quas duas orbis habitabilis continent Nilus, Aegyptum percurrens, distinguit. RHOD.

37. 55. *Εἰσχεόμενον]* Marginale εἰσχεόμενον in contextum versio mea recipit. RHOD. *Εἰσχεόμενον]* Ego de hac scriptura nihil demuto. Aristid. T. III. p. 568. ὅπερ εἰς τὴν Θάλασσαν εἰσχεόμενον ἀδίκως ἀγαλοῦσθαι. Heliodor. V. p. 229. καὶ παθάπερ διὰ στομάτου εἰς τὸν Κρισσαῖον κόκπον εἰσχεόμενον etc. Scio

ἐγχέριον commodam dare sententiam, nec meliorem tamen vulgato. Omnis fluvius diverso aspectu *ἐγχέριος* et *εἰσχέριος* recte dicitur. WESS.

37. 58. *Tῇ δὲ ἔκαττον τούτων*] Non deerunt, quibus *ἔκαττον* probabitur, a quorum opinione dissentit Diodorus, qui XVI. 86. de Philippo, *ἴχνων οὐποὺς οὐκέτη τῶν διογκίλων.* et XXIV. Eleg. I. fin. *τοῦ δὲ εὐλογώτον οὐκέτη τούτων.* Simili prorsus modo S. Paulus 1. Timoth. V. 9. *χήρα καταλέγεσθαι μὴ ἔκαττον ἐπον έξιζοττα.* in quibus omnibus adverbii formam et usum induit, sicuti *ἔκαττον* et *πλείω* c. 92. et XII. 98. WESS.

37. 66. *Ἐρ ίζαρὸν τόπον*] Poggii ridicule vertentis, *usque ad locum Efficanum nomine,* errorem castigavit P. Leopard. V. Emendat. 13. WESS.

37. 71. *Ἐν τοῖς καλομέροις καταράταις*] Conf. Strab. XVII. p. 1172. WESS.

38. 74. *Ηέργοντς*] Loco huius non displicet in margine additum *πηγῶντας*, quod maior in hoc emphasis contineatur. Rupes enim extantes seu prominentes ita nominantur, quae cum altius se attollunt, scopuli efficiuntur. RHOD. Vulgatum non damno; tametsi enim Galeni aetate plerique *τὰς πήργους* praefерrent, ut memorat IX. simp. Medic. faenlt. p. 121. secus alii censebant, quos inter et Alciph. III. Epist. 59. Strabo *περιφόρη δηροῦν supercilium petrosum* in cataractarum descriptio XVII. p. 1172. Aristid. T. III. p. 580. *πέργας μεγάλας* habet. Neque tamen inelegans Clar. Codd. *πηγῶντας*, sed poetis frequentatius. Vid. Rittershus. in Oppian. III. Cyneg. 315. WESS.

38. 78. *Ο μεσάζων*] Id pro *μηστζῶν* retinendum puto. Intelligit enim illud 10 stadiorum in longitudine spatium, quod rupes ab initio Catarractarum ad finem usque in medio complectuntur. An vero in his angustiis, quas aquarum gurgites undique obtinent, et tam celeri fluminis prolapsu, insulare aliquid esse queat, lectori iudicandum relinquo. RHOD. Haud repugno, quo minus pristinam sedem recepta lectio tueatur: debilis tamen est Rhedomanni disputatio; passim enim videmus non longe a fluviorum cataractis insulare aliquid aggeri et paullatim coacervari. Quod et circa Nili cataractas, de quibus auctor, usu venisse, locuples testis est Aristid. T. III. p. 577. ubi suis se oculis *τῆσσον τῶν καταράτων insulam cataractarum usurpare* ait. WESS.

38. 81. *Κατὰ τοῦτο τὸ μέρος*] Hoc etsi glossematis speciem habet, rationis tamen aliquid est, cur, ut genuinum, sessionem pristinam obtineat. RHOD. Servavit ed. Wess.: ipse tamen ut de omisso ab se loquitur in varietate scripturæ.

38. 85. *Πρέματος*] *Πρέματος* in marg. nothum est. RHOD.

38. 88. *Καταράται μὲν οὖν εἰσι*] Persuasit Aethiops,

domi nobilis, Aristidi, inter Pselechin, quae in ipsis Aethiopiae finibus, et Meroen ad triginta sex numerari T. III. p. 581. WESS.

38. 92. *Ως ἔργατε | Προθεσμητέων* hanc eur excludamus, nihil, meo iudicio, causae est. Nam et commode in memoriam revocat, quod paulo ante dixit, et repetitionem eorundem excusat. RHOD. *Καὶ μιάν εὐμεγέθη*] Ego vero Codd. priscos sectus delevi. Inserta ab eo sunt, cui scholion, superiori capitii inucleatum, debemus. WESS.

38. 95. *Ἄπο τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μερόης*] Ioseph. H. A. I. 10. 2. a sorore Meroë, et Strabo XVII. p. 1139. A. sed et esse ait, qui uxoris nomen urbi atque insulae regem indidisse ferant: quorum opinio eaēm ac prior videri poterit, si illa et soror et coniux fuerit Cambysis apud Herodot. III. 31. De Canubysis matre olim magna fuit discordia, sed qui Meroën appellari, neminem alium invenio. Vid. Athen. XIII. 1. Polyaen. VIII. 29. WESS.

38. 97. *Θρησκῆ παραπλησίων*] Straboni Θρησκειδῆς, eiusdemque longitudinis et latitudinis XVII. p. 1177. A.; nec dissentit Heliodor. X. p. 161. WESS.

38. 3. *Δέριον*] Tu videris, an magis conveniat ἄπειρον in margine. Tametsi alterum istud ex illorum numero est, quae peculiariter hic auctor usurpat, et immensum, infinitum, ac similia ipsi significat. RHOD. Diodoro, ut bene Rhodomannus, δέριον omne immane, et aut latissime patens aut excelsissime in aērem exsurgens; sic II. 54. Arabia διεῖληπται πεδίοις ἀμυδέσιν, δέριοις τῷ μέγεθος i. e. immensae vastitatis. III. 44. ἀέριον θύες ὑμον. XVII. 49. ὑμον μέγεθος δέριον. Conf. Stanleum in Aeschyl. Pers. 820. et Hesych. in Δέριον. WESS.

38. 6. *Χαλκοῦ*] Aes enim cum auro plerumque invenitur coniunctum. An vero argentum et ferrum simul istic eruatur, ambigi potest. Ideo suspicione glossematis non caret haec parenthesis ἀργύρου καὶ σιδήρου καὶ. RHOD.

38. 7. *Πολυτελῶν*] Hoc etiam non immixtum contextui, tamen subauditur. RHOD. Utramque viri docti animadversionem subvertit et pessum dat Strabo XVII. p. 1177. A. ἔστι δὲ, de Meroë loquitur, καὶ χαλκωδυχεῖα, καὶ σιδηρονογεῖα, καὶ χρυσεῖα, καὶ λίθων γένη πολυτελῶν. Meminit et ebeni, sed priscis in editionibus; nam quae Amstelodami provulgata est, καὶ δὲ βρυσος praefert. WESS. II. 16. de India ἔχει δὲ χρυσὸν, ὕδηρον, σιδηρον, χαλκόν· πρὸς δὲ τούτοις λίθων παντοίων καὶ πολυτελῶν ἐν αὐτῇ ἔστι πλῆθος.

39. 12. *Ἐπαντλούμενας*] An satis apta sit haec metaphora, nondum liquet. Ideo suspectum est hoc participium. Quid si ἀπαντλούμενας, exhaustis lacunis, vel ἐπιπορφυρέας, exultas? Sed nihil temere mutandum. RHOD. Explicabit Strabo XVII. p. 1174. B. *νίσσονς δ' ὁ Νεῖλος κατεσπαρμένας* ἔχει παμπόλλας, τὰς μὲν καίνυπτομένας ὅλας ἐν ταῖς ἀναβάσεσι, τὰς δ' ἐν μέ-

ρονς. ἐποχετεύεται δὲ τοῖς πογλίαις τὰ λίαν ἔξαλα. Nilus plures insulas hinc inde sparsas complectitur, quarum aliae excrescentes fluvii aquis totae obteguntur, aliae ex parte. quae vero fluctibus altius exstant cochlearum ope irrigantur. Τὰ ἔξαλα proprie quae mari eminent Aeliano XIII. H. A. 20. et XV. 2., tum quae fluvio; quae si milio conserenda sint, largiore aquae copiam postulant, quod id limosa et humida terra gaudeat, ut docent Geoponic. II. 38. Iam γεωργεῖσθαι κέγχωρ si malueris, non intercedam; quamquam et vulgatum nihil habet incommodi. Strabo XII. p. 826. de Ponti ora maritima ex Casauboni emendatione, γεωργεῖσθαι οὐ πολλά. WESS.

39. 13. Καὶ πνοζεράλων] Copulam, quae ex Rhodomaniana exsulabat, et nupero interpreti Diodori Gallico errandi occasio fuit, restitui. De Cynocephalis infra Ht. 35. WESS.

39. 19. Τὰς ἐκβολὰς τοῦ ποταμοῦ] Bene hoc habet. Vide infra XV. 42. et praeter Strabon. XVII. p. 1136. D. Achillem Tatium IV. p. 247. WESS.

39. 21. Καλεῖται Πηλονικαὶ] Ostiorum hunc ordinem probant Strabo XVII. p. 1153. Plinius V. H. N. 10. Ptolemaeus IV. Geogr. p. 116. alii aliter, de quibus Christ. Cellarius IV. G. A. p. 21. Quod autem Nostro Φατμικὸν, sive, ut Codd. edunt, Φατμιτικὸν, id Straboni Φατμικὸν, Plinio Phatniticon, seu, quod in scriptis invenit Cl. Salmasius in Solin. p. 339. Phatniticon, Ptolemaeo Ηαθητικὸν, veteri eius interpreti Ulmensis editionis Patmiticon. Unde Φατμιτικὸν hoc loco, aut certe Φατμιτικὸν, verius censeo: ad quam formam τὸ Νεῖλον στόμα Φαγητικὸν in L. XX. 76. quod neque viro egregio H. Valesio in Ammian. XXII. 15. latuit, corrigendum. WESS.

39. 26. Οὐδὲν κατεπείγεται γράψει] Scholion occupavit Cod. Coislin., e quo propagatae sunt absurdæ Mutin. et Reg. scripturae. Vulgata Diodori est, recurritque H. 22. III. 3. WESS.

39. 28. Φυλακαῖς εὐναίσιοις διειλημμένη] Multum hoc praestat Codd. quorundam lectionem. Joseph. I. B. I. 20. 5. τοῦτο δὲ πύργοις διεῖληπται μεγίστοις. Aristot. VII. Politic. 12. τὰ δὲ τείχη διειλήφθαι φυλακτηροῖς καὶ πύργοις κατὰ τόπους ἐπικαλλονται. quibus in verbis muniendi et distinguendi potestatem induit, ut saepe in his libris, sicut I. 96. XII. 49. XIII. 14. XIV. 75. Strabo XII. p. 833. ἀποτόμοις φύραγξι καὶ πορημοῖς διειλημμένη. cui geminum germanum est in huius libri capite superiore. De urbibus autem utraque in ripa ostiorum Nili positis agitur et XV. 42. WESS.

39. 32. Νεκῆς δὲ Ψαμμητίχου] Sic et Herodot. II. 158. At Aristoteles I. Meteorol. 14. pro Neco habet Sesostrin. Strabo et Sesostris et Psammetichi filii meminit XVII. p. 1157. A. Alibi autem animum occupatum habuit Aeg. Menagius, cum hoc ex loco